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Grozījumi likumā 
“Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”



Autoratlīdzības

Līdz 2022.gada 31.decembrim pagarināts īpašais nodokļa 
režīms autoratlīdzībām

Autoratlīdzības saņēmējam ir tiesības nereģistrēties kā 
saimnieciskās darbības veicējam

Ja autoratlīdzības līgums bija noslēgts līdz 2020.gada 
31.decembrim, autoratlīdzībai 2022.gadā piemēro tos nodokļu 
normatīvos aktus, kuri ir spēkā 2022.gadā

Pārejas noteikumu 163., 164., 165.punkts 



piemēro nodokļa likmi: 
- autoratlīdzībai līdz 25 000 eiro – 25 % 
- autoratlīdzībai, kas pārsniedz 25 000 eiro, – 40 %

ietur nodokli, nepiemērojot izdevumu normas, un iemaksā to 
vienotajā nodokļu kontā ne vēlāk kā ienākuma izmaksas mēnesim 
sekojošā mēneša 23.datumā

Autoratlīdzības

Autoratlīdzības izmaksātājs (kas nav kolektīvā 
pārvaldījuma organizācija), ja autors nav reģistrējis 
saimniecisko darbību:

paziņo VID līdz sekojošā mēneša 15.datumam (ienākuma veida 
kods 1061)



Pārejas noteikumu 166., 167., 168.punkts 

Ja gada laikā izmaksas vietā nav ieturēta atbilstošā nodokļa likme, jo gada laikā 
autoratlīdzības izmaksājuši vairāki autoratlīdzības izmaksātāji vai autoratlīdzības ienākums 
gūts ārvalstīs, autors:

līdz 2023.gada 28.februārim iesniedz VID autoratlīdzības 
saņēmēja gada deklarāciju

autoratlīdzības saņēmēja gada deklarācijā aprēķināto nodokli 
samaksā līdz 2023.gada 23.jūnijam.



Darba devēja apmaksātos darba koplīgumā noteiktos darbinieka 
ārstniecības izdevumus un ēdināšanas izdevumus, ja tie kopā 
nepārsniedz 480 eiro gadā (vidēji 40 eiro mēnesī).

Darba devēja apmaksātos ārstniecības un ēdināšanas izdevumus 
deklarē:

• iesniedzot paziņojumu par gadu līdz nākamā gada 1.februārim,

• norādot ienākuma veidu “Darba devēja apmaksātie darba koplīgumā 
noteiktie darbinieka ēdināšanas un ārstniecības izdevumi, kas 
nepārsniedz 480 eiro gadā” ar kodu 3059.

Atbrīvo no algas nodokļa

8.panta piecpadsmitā daļa, pārejas noteikumu 159.punkts



Ar attālinātā darba veikšanu saistītos darbinieka izdevumus, kurus 
atbilstoši Darba likumam sedz darba devējs, ja to kopējais apmērs 
mēnesī par pilnas slodzes darbu nepārsniedz 30 eiro (2022.gadā).

Ar attālinātā darba veikšanu saistītos izdevumus deklarē:

• iesniedzot paziņojumu par gadu līdz nākamā gada 1.februārim,

• norādot ienākuma veidu “Attālinātā darba kompensācija” ar 
kodu 3063.

Atbrīvo no algas nodokļa

8.panta piecpadsmitā daļa, pārejas noteikumu 159.punkts



Personāla ilgtspējas pasākumu izdevumus neapliek ar algas nodokli.

Izdevumus darbinieka nogādāšanai no dzīvesvietas uz darbu un no darba uz 
dzīvesvietu neapliek ar algas nodokli.

Deklarē:

• paziņojumā par fiziskajai personai izmaksātajām summām par gadu līdz nākamā gada 
1.februārim vai līdz darba attiecību izbeigšanās mēnesim sekojošā mēneša 15.datumam;

• ienākuma veids “Darba alga”, kods 1001 un aile “Neapliekamie ienākumi”.

Atbrīvo no algas nodokļa

MK noteikumu Nr.899 18.211.punkts 



Granti, kas piešķirti ēkas energoklases uzlabošanai un 
tehniskās palīdzības saņemšanai, 

un 

kredītsaistību apmērs, kuru programmas ietvaros 
kredītņēmēja vietā ir samazinājusi vai dzēsusi «Altum».

Atbalsts izmaksu segšanai azbesta atkritumu 
apsaimniekošanas nodrošināšanai mājsaimniecībām šīfera 
jumtu un siltumizolācijas materiālu nomaiņas gadījumā.

Ar nodokli nav apliekami 

9.panta pirmās daļas 47.punkts un 50.punkts



Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalsta maksājumi 
par individuālo siltumapgādes sistēmu uzlabošanu 
mājsaimniecībās.

Vietējās pašvaldības līdzfinansējums nekustamā īpašuma 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai.

Jaunos ar nodokli neapliekamos ienākumus deklarē:

• paziņojumā par fiziskajai personai izmaksātajām summām par 
gadu līdz nākamā gada 1.februārim,

• ar ienākuma veidu “Citi ar nodokli neapliekami ienākumi” un         
kodu 3022.

Ar nodokli nav apliekami 

9.panta pirmās daļas 48. un 49.punkts



Ar nodokli neapliek Latvijas Olimpiskās vienības sportistu 
ēdināšanas izdevumus neatkarīgi no organizācijas, kas sedz 
minētos izdevumus.

Deklarē:

• paziņojumā par gadu līdz nākamā gada 1.februārim,

• ar ienākuma veidu “Citi ar nodokli neapliekami ienākumi” un        
kodu 3022.

Ar nodokli nav apliekami 

MK noteikumu Nr.899 43.1punkts



Pensionāra neapliekamais minimums

12.panta piektā daļa, pārejas noteikumu 181.punkts

350 eiro mēnesī

2100 eiro pusgadā

01.01.2022.–
30.06.2022.

500 eiro mēnesī

3000 eiro 
pusgadā

01.07.2022.–
31.12.2022.

500 eiro mēnesī

6000 eiro gadā

01.01.2023.–
31.12.2023.



2022.gadā nodokļa diferencēto neapliekamo minimumu 
aprēķinās atsevišķi periodam:

• no 2022.gada 1.janvāra līdz 2022.gada 30.jūnijam,

• no 2022.gada 1.jūlija līdz 2022.gada 31.decembrim. 

Atsevišķi par katru pusgadu aprēķināto minimumu summēs, lai 
noteiktu to par pilnu 2022.gadu.

Pārejas noteikumu 182. un 183.punkts 

Diferencētais neapliekamais minimums



VID prognozētais mēneša neapliekamais minimums nedrīkst 
pārsniegt:

Pārejas noteikumu 182. un 183.punkts, MK not. 676  

VID prognozētais neapliekamais minimums



2022.gadā – speciāla neapliekamā minimuma noteikšanas kārtība

Pārejas noteikumu 184. punkts, MK not.676

no 01.01.2022. līdz 31.07.2022. 1/6 daļa no maksimālā diferencētā neapliekamā 
minimuma laika periodam no 01.01.2022. līdz 
30.06.2022., dalot ar divi, –
175 eiro (2100:6:2)

no 01.08.2022. līdz 31.12.2022. 1/6 daļa no maksimālā diferencētā neapliekamā 
minimuma laika periodam no 01.07.2022. līdz 
31.12.2022., dalot  ar divi, –
250 eiro (3000:6:2)

- VID rīcībā nav informācijas par personas apliekamajiem ienākumiem
- persona nav saņēmusi ar nodokli apliekamos ienākumus noteiktajos laika periodos  
- persona 2022.gadā ieguva rezidenta statusu

VID prognozētais mēneša neapliekamais minimums atbilst:

VID prognozētais neapliekamais minimums



VID prognozētais neapliekamais minimums



Attaisnotie izdevumi un 
nodokļa atvieglojumi

MK noteikumu Nr.899 64.1, 95.2 un 95.3punkts

Nodokļa atvieglojumu piemēro par nestrādājošu laulāto, ja tā 
apgādībā ir bērni ar invaliditāti, trīs vai vairāk bērnu u.c., kuri ir 
ievietoti audžuģimenē (arī specializētajā audžuģimenē), arī 
pirmsadopcijas aprūpē esoši bērni (arī tad, ja bērns nav nestrādājošā 
laulātā aizgādībā)

Apdrošināšanas prēmiju maksājumus, kurus veic pati persona vai 
par viņu veicis laulātais, var iekļaut tikai savā deklarācijā

Nodokļa atvieglojumu piemēro par audžuģimenē (arī specializētajā 
audžuģimenē) ievietotu bērnu, kā arī pirmsadopcijas aprūpē esošu 
bērnu



Personāla ienākumam nodokļa aprēķinā tiek ņemtas vērā 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (VSAOI), kā 
arī pēc būtības līdzīgi citu ES dalībvalstu vai EEZ valstu 
normatīvajos aktos noteiktie maksājumi.

17.1panta trešā un ceturtā daļa

Nodokļa piemērošana nomātam personālam



Maksājums ārvalstu komersantam par pakalpojumu, kas saistīts ar personāla nomu, ir 2000,00 eiro, 

t.sk. darbaspēka izmaksas – 1800,00 eiro mēnesī.

Nomātā personāla ienākums ietver VSAOI darba devēja daļu (vispārīgā gadījumā 23,59 %), un 

nodokļu aprēķināšanai bruto ienākumu nosaka, atskaitot VSAOI darba devēja daļu (23,59 %).

▪ 1800,00 eiro : 1,2359 = 1456,43 eiro (bruto ienākums – atskaitot VSAOI darba devēja daļu)

▪ 1456,43 eiro x 23 % = 334,98 eiro

▪ 152,93 eiro (VSAOI 10,5 % no 1456,43 eiro)

▪ 152,93 eiro x 20 % = 30,59 eiro (atskaitījumu daļu reizina ar 20 %)

Ieturamais iedzīvotāju ienākuma nodoklis: 334,98 eiro – 30,59 eiro = 304,39 eiro

Nodokļa piemērošana nomātam personālam

Piemērs



Izslēgta nodokļa atmaksa skaidrā naudā

VID var izmaksāt nodokļu pārmaksu tikai bezskaidrā naudā.

Turpmāk VID nodokli atmaksās tikai kredītiestādes kontā vai 
maksātāja norēķinu kontā, kas atvērts pie maksājumu 
pakalpojumu sniedzēja.

19.panta ceturtā daļa



Grozījumi likumā 
“Par valsts sociālo apdrošināšanu”



Maksimālais VSAOI objekta apmērs

VSAOI objekta maksimālais apmērs 2022., 2023. un 2024.gadā ir 
78 100 eiro. 

14.panta piektā daļa



Ziņas par darbiniekiem

Darba devējs ziņo par darbiniekiem

kuri atrodas dīkstāvē, kas radusies darbinieka 
vainas dēļ, vai darba ņēmēju, kurš ir atstādināts 

no darba bez darba algas saglabāšanas

kurus nodarbina darba devējs, kas reģistrēts 
Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā



Ziņas par darbiniekiem



Ziņas par darbiniekiem



Pašnodarbinātā VSAOI

14.1 pants pirmā un otrā daļa

Ienākumi mēnesī 

< 500 eiro

x 1 ceturksnī maksā VSAOI pensiju 
apdrošināšanai 10 % no faktiskā 

ienākuma 

Ienākumi mēnesī 

≥ 500 eiro

x 1 ceturksnī maksā VSAOI          
31,07 %* no 500 eiro + VSAOI pensiju 

apdrošināšanai 10 % no faktisko 
ienākumu un 500 eiro starpības

*atbilstoši pašnodarbinātā statusam piemērojamā VSAOI likme  



VSAOI pensiju apdrošināšanai 10 % maksā reizi gadā no gada 
brīvi izraudzīto obligāto iemaksu objektu kopsummas un gada 
faktisko ienākumu starpības.

Samaksā par gadu līdz nākamā gada 23.janvārim.

Iesniedz VID pašnodarbinātā ziņojumu līdz nākamā gada 
17.janvārim, aizpildot IV ceturkšņa ziņojumu.

14.1 panta trešā daļa, 21.panta 3.2 daļa, 23.panta 2.2 daļa

Pašnodarbinātā VSAOI

Pašnodarbinātie no lauksaimnieciskās 
ražošanas ienākuma

Pašnodarbinātie no ienākuma no 
intelektuālā īpašuma



14.1 panta trešā daļa, 21.panta 3.2 daļa, 23.panta 2.2 daļa

Pašnodarbinātā VSAOI

Iesniedz VID pašnodarbinātā
ziņojumu līdz nākamā gada 
17.janvārim, aizpildot           
IV ceturkšņa ziņojumu

Samaksā par gadu līdz 
nākamā gada 23.janvārim



Summē visus darba ņēmēja un pašnodarbinātā ienākumus 
(mikrouzņēmuma nodokļa maksātājs – apgrozījumu) par gadu

Pašnodarbinātā pienākums minimālās iemaksas veikt par gadu, 
var brīvprātīgi maksāt avansā gada laikā

Minimālais obligāto iemaksu objekts ceturksnī ir trīs Ministru 
kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas –
1500 eiro vai 6000 eiro gadā 

Minimālās VSAOI (minimālās iemaksas) ir obligāts maksājums, 
ko katra pašnodarbinātā persona veic vismaz no 
valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas

Piemērojams no 2021.gada 1.jūlija

14.1 panta 3.1 daļa, 3.2 daļa, 20.4 panta devītā daļa



ja sasniegts pensijas vecums vai piešķirta pensija (priekšlaicīgi)

personām ar I un II grupas invaliditāti

ja personai (vai laulātajam) algas nodokļa grāmatiņā ir bērns līdz 3 gadu vecumam

ja personai (vai laulātajam) algas nodokļa grāmatiņā ir vismaz 3 bērni līdz 18 gadu vecumam

u.c. izņēmuma gadījumos

Minimālo obligāto iemaksu objektu 
nepiemēro:



ir izsniegta darbnespējas lapa

ir atvaļinājums bez darba algas saglabāšanas vai bērna kopšanas atvaļinājums

darba ņēmējam (bērna tēvam) ir piešķirts atvaļinājums sakarā ar bērna piedzimšanu

darbinieks atrodas dīkstāvē, kas radusies darbinieka vainas dēļ

darbinieks atstādināts no darba pienākumu izpildes bez darba algas saglabāšanas

Ministru kabinets visā Latvijas teritorijā ir izsludinājis ārkārtējo situāciju* 

*Šobrīd šis periods ir no 2021.gada oktobra līdz 2022.gada februārim

Minimālās iemaksas nepiemēro par 
periodu, kurā:



Minimālās iemaksas

Darba devējs un pašnodarbinātais Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras (VSAA) minimālo iemaksu aprēķinu var apstrīdēt, 
iesniedzot iesniegumu VSAA direktoram, mēneša laikā no 
dienas, kad informācija nosūtīta EDS. 

VSAA direktora lēmumu var pārsūdzēt tiesā mēneša laikā no 
direktora lēmuma spēkā stāšanās dienas.

27.panta piektā daļa



Pašnodarbinātā apliecinājums

Ja pašnodarbinātais prognozē, ka viņa ienākumi nesasniegs    
1500 eiro ceturksnī, var iesniegt VID iesniegumu par nākamā 
ceturkšņa plānotajiem ienākumiem,

un 

tad minimālās iemaksas VSAA neaprēķinās un tās nebūs jāmaksā.

14.1 panta 3.2 daļa



Pašnodarbinātā iesniegums



Iesniedz:
līdz 2022.gada 17.janvārim par pilna 2022.gada plānotajiem ienākumiem

vai

līdz 2022.gada:

17.janvārim par 2022.gada I ceturksnī plānotajiem ienākumiem;

17.aprīlim par 2022.gada II ceturksnī plānotajiem ienākumiem;

17.jūlijam par 2022.gada III ceturksnī plānotajiem ienākumiem; 

17.oktobrim par 2022.gada IV ceturksnī plānotajiem ienākumiem; 

vai

vienlaikus ar saimnieciskās darbības reģistrēšanu,

vai

15 dienu laikā pēc darba ņēmēja statusa zaudēšanas.

14.1 panta 3.2 daļa, 

Pašnodarbinātā apliecinājums





VID decembra jaunumu vēstule





Paldies!


